- 1 -

对区政协十五届三次会议

第 035 号提案的会办意见

区科委：

民建长宁区委提出的《关于进一步促进人工智能产业高

质量发展， 做大做强人工智能产业的建议》的 035 号政协

提案收悉，现将会办意见答复如下:

近年来，长宁区十分重视人工智能产业从业人员的职业

技能培训工作。目前，上海市在人工智能产业相关项目的职

业技能证书分别有：工业机器人系统操作员（5、4、3、2、

1 级）、工业机器人系统运维员（5、4、3、2、1 级）、计

算机程序设计员（4、3 级）、计算机软件测试员（3、2 级）、

人工智能训练师（5、4、3、2、1 级）、信息安全测试员 4、

3、2、1 级）等项目。经考核获得相关证书的人员可按规定

享受本市技能提升补贴，补贴标准为初级工（五级）1500 元

/人，中级工（四级）2000 元/人，高级工（三级）2500 元/

人、技师（二级）3000 元、高级技师（一级）3500 元。

为不断提升人工智能产业从业人员的职业技能水平并

不断扩大该类项目的社会影响力，区人社局每年都会组织或

派员参加行业组织的职业技能竞赛，吸引业内外大量人员现

场参赛和观摩，有力促进了该类职业技能项目的推广、提升

和发展。

据悉，依靠华东师范大学大数据学院，区内新长宁教培

中心目前正在进行“数字化在教育领域的应用”项目开发，

同时拟开展国企的数字化转型方面的项目研究。

- 2 -

上海市长宁区人力资源和社会保障局

2024 年 3 月 4 日

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

联系人姓名：何伟健 联系电话：22050738

联系地址：长宁路 599 号 708 室 邮政编码：200050